martyris, aut in aurum, aut in caballos dabis solidos v.

Similiter volo ac jubeo, ut omnibus clericis nostris, qui hic in

aecclesia deservire noscuntur, de quibus aut in quibuslibet

rébus : quinquaginta solidos dones. Illud vero specialiter rogo,

ut in superscripta * loca, ubi aliquid, non ut decuit, sed in quan-

tum virtus praevaluit, delegavi, nomen meum ac^ sacerdotes

illorum in libro vitae jubeant adscribere, et per singulas festivi-

tates recitari.

Libet^ superius hoc intimare debueram, quid* cineribus meis

deservire deberent ; sed quia non habui intègre perscrutatum de

familia mea, quorum ^ hoc agendum committerem ; ideo michi

convenit, ut de quantiscumque villis sanctae basilicae domni

Pétri et PauU heredis meae delegavi possidendas, ut singulos

condomas de unaquaque villa qui nitidiores esse noscuntur, et

nos vel basibcae sanctae fideliter deserviunt, volumus nomina

eorum in una epistola conscribere, et manu nostra firmare, ut

integro relaxentur a servitio, et ipsis una pariter cum abbate, de

sepulturola mea, tam de luminario quam de cineribus meis,

intégra eis sit cura usque die ultime vitae eorum ; tam illi quam

soboles qui ex ipsis fuerant 6 procreati, in perpétue debent cum

intégra diligentia deservire, et ingenuitas status illorum sub

defensione ipsius abbatis debeat perpetualiter perdurare.

Sed quia nos de familia sanctae aecclesiae nichil nec cineribus

nostris, nec dispositione facienda praesumimus injungi aut rela-

xari, sicut domni et antecessores nostri fecerunt ; simili modo

jubeo, ut si aliquid'^ michi minime in mente fuerint de meis

famulis, aut germani mei Bertulfi quondam, et haec^ in Geno-

mannico manere videntur, toti absoluti sunt ^ a servitio, et defen-

(i) Supra. Mabillon.

(2) Ac retranché par Le Corvaisier.

(3) Licet. Le Corvaisier et Mabillon.

(4) Qui. Mabillon.
*

(5) Quibus. Le Corvaisier.

(6) Fuerint. Le Corvaisier.

(7) Aliqui. Le Corvaisier.

(8) Nunc. Le Corvaisier.

(9) Sint. Le Corvaisier.
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sionem vel tuitionem sanctae basilicae domni Pétri et Pauli,

sicut reliqui liberi mei, habere mereantur. Illos vero quos de

captivitate redemi, et ante ingenui fuerunt, et modo pro pretio

servire videntur, tam viri quam mulieres de villa Boalcha, omnes

a servitio relaxentur. Ad matriculas capitalis * in civitate vel qui

per basicolas^ sunt, per manus archidiaconi, quinque solidos

jubeo dari.

Quia deliberationis meae arbitrium opto per hune testamentum

firmiter conservare, ideo conjure vos, domni et pontifices, per

sanctum apostolatum quem divina traditione accepistis, ubicum-

que necesse fuerit, basilicae meae vel abbati loci illius semper

solatium praebeatis ; et taie consilium domno et successori meo
instruite, ut de id quod sanctae basilicae, in honore domni Pétri

et Pauli apostolorum, pro animae meae remedium deputavi,

nichil exinde minuet ^
; nec per qualibet occasione aliquid debeat

fraudare : quia ego nullùm dispendium me sanctae aecclesiae

générasse cognosco. Similiter conjure vos, omnes, per victimas*

clementissimorum principum
,

qui in saeculo virtutem agendi

apud ipsos domnos et principes nostros habetis, ut si necesse

fuerit, semper defensionis vestrae auxilium huic paginolae non

negetis.

Adhuc parva memoravi quod valde in oblivione tradidi.

Domum vero Diablentes quam meo opère aedificavi, cum curte et

stabulum et ortus et colonicas, quicquid eundique, tam de

Bosone presbytero quam de heredis Eboleno^, Trilono<5, loco

quae ducitur Galviaco, vel undique in opidum Diablentis, juxta

ripam Aroene fluviolo comparavi, tam terris, mancipiis, silvis,

pratis et omnes jure suo, cum Taxonaria, quam vindicavi contra

Leutchero et heredes sues : totum et ad integrum, te, sacrosancta

aecclesia hères mea, habere volo ; excepto res antiquas sancta

aecclesia '^ Diablenticae, idemque et portiones illas, quas michi

(1) Capituli. Le Corvaisier.

(2) Vel quae per basilicas. Le Corvaisier. — Basilicolas. Mabillon.

(3) Minuat. Le Corvaisier et Mabillon.

(4) Victorias. Le Corvaisier et Mabillon.

(5) Etoleno. Mabillon.

(6) Eboleni, tribuni. Le Corvaisier.

(7) Sanctae ecclesiae. Mabillon.
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Gunherus i in omnes res suas, per donationes contulit : et ipsum

conjunctum apud ipsam casam Diablenticam, te, «acrosancta

mater et hères mea aecclesia, habere decerno. Gasellas illas quas

bonae memoriae Domnigisilus diaconus ex nostro munere habuit,

et ipsi pauper inibi aedificavit, et nos post illius obitum, dulcis-

simo nepoti nostro Leudochramno concessimus, cum omnes

casellas, custicella, vineola^ campellos, et quod ibi ipse diaconus

habere visus fuit, cum mancipiola illa qui inibi habere videntur :

Yolumus ut ipse nepos noster, dum pro amore nostro frequens

ad basihcam sancti Pétri et PauU apostolorum venire dehberat,

sicut et nos in testamentum scripsimus, volumus ut ipsas, cum
gratia pontifîce successore nostro, semper possideat ; sic quoque

ut post obitum ilUus ad jus sanctae aecclesiae revertatur.

Nam et ego in praesenti denuntio, ut si quis contra banc

voluntatem meam venire temptaverit, excommunicatione perpé-

tua feriatur, et in tale^ in ipsum Dei ^ judicium ostendat, ut lepra

Naaman percussus, terra ipsum sicut Dathan et Abiron absor-

beat ; et sic ultio divina in illum appareat, et in praesenti saeculo

se maie egisse cognoscat, et in futurum judicium, numquam
remissionis veniam consequatur.

Si * quae htture si quae caraxature, si quae Utterae adjectae

sunt vel detracta, ego feci fierique jussi, dum meam michi

saepius praelego voluntatem ; et omnia per singula recognosco

vel emendo. Ut lex edocet, septem virorum honestorum sub-

scriptionibus et sigilHs credidi muniendum, et pro totius rei

firmitate atque stipulatione adnecti praecepi.

Actum Cenomannis in civitate, die et anno superius compre-

henso.

Bertichramnus in Xpisti nomine, acsi indignus episcopus,

testamentum meum, quem^ filio meo Ebbone notario scri-

(1) Guntherus. Mabillon.

(2) Et taie. Le Corvaisier et Mabillon.

(3) Deiis. Mabillon.

(4) Cette fin du testament de saint Bertrand est donnée dans le DeFormxdis

(p. 772, édit. de 1583) de Barnabe Brisson.

(5) Qu.od. B. Brisson.
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bendo* dictavi, relegi et subscripsi. — Guntinus honoratus^

subscripsi, rogante domno Bertichramno. — Dado, rogante domno
Bertichramno, subscripsi. — Signum 3 Gaerinus, rogante domno
Bertichramno, subscripsi. — Ibbolenus, rogante domno Berti-

chramno, subscripsi. — Gaddo, rogante domno Bertichramno,

subscripsi. — Signum Hugo honoratus subscripsi. — Ego Ebbo

notarius, jubente domno meo Bertichramno episcopo et ipso prae-

sente, hoc testamentum scripsi, relegi et subscripsi, notavi diem.

Similiter ego Bertichramnus episcopus rogo fiho meo archi-

diacono, ut cum testamentum meum apertum fuerit, ipso prose-

quente, gestis municipalibus secundum legem faciat alhgari*,

quo semper firmiter perduret.

[GAPUT XII]

GeSTA DOMNI HaDOINDI GeNOMANNICK URBIS EPISCOPI, QUI

FUIT ULTBIO TEMPORE GhLOTHARII 5 FILII HiLPERICI, ET TEMPORE
DaGOBERTiO FILII GHLOTHARII, ET PRIMO TEMPORE HlODOVEI '^

FILH EJUSDEM DAGOBERTI.

[Hadoindus episcopus, 627-6508.]

Domnus Hadoindus, Gaenomanicae urbis episcopus et succes-

sor beati Bertichramni, natione Francus vel Gallus, nobih ex

(1) Scribendum. B. Brissoii.

(2) « Honorati, qui in honoribiis ac dignitatibus sunt constituti, vel qui

dignitates gessere, seu in urbe, seu in provinciis ». Du Gange.

(3) Ce mot n'est pas donné par Brisson.

(4) Allegari. Brisson.

(5) Clotaire II, mort entre octobre 629 et avril 630.

(6) Dagobert I, roi de Neustrie, 629 ou 630
; f 639.

(7) Ciovis II, roi de Neustrie, 639
; f 657.

(8) Haduindus ou Hadoindus assista au concile de Clichy en 627 et se fit

représenter à celui de Chalon-sur-Saône en 650. — Dom Briant [Cenomania)

place par conjecture son épiscopat de 624 à 654 et dom Piolin {Eglise du
Mans, l, 332), de 623 à 654.
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progeniae ortus ^ Hic restauravit atque renovavit multa mona-

steria in parrochia Caenomannica, atque eadem monasteria regu-

lariter degere instituit. Ipsius quoque tempore, [fuit] quidam vir,

Alanus nomine, qui habebat res proprietatis suae multas, et

habebat unicum filium, quem ita diligebat ut animam suam.

V Quadam vero die, praedictus Alani filius venationem exercens in

villa proprii^ patris sui, cujus^ vocabulum est* Doliacus — nam
propter dolorem quem ibi habuerunt, sic deinceps nominata est,

antea vero alio nomine utebatur ^ — qui dum in brogilo praedicti

patris, in jam dicto Doliaco, cervam minabat, equus ejus expa-

vescens, cecidit mortuus de equo expavescenti ^ praedictus filius

Alani. Hoc autem videns suprascriptus Alanus de solario quo

instabat, valde dolore repletus ^, consolando tamen nuntiavit

uxori suae matrique ejus praedicti juvenis mortem considerans

quippe quod sine causa eveniret 8. Tune devotissime Deum caeli

exorans, deprecatus est ut taliter res suas ei disponere conce-

deret, qualiter sua esset beneplacita voluntas, et qualiter ex eis

I regnum mereretur aeternum. Goepit ergo tune pedes, una cum

uxore sua, ire per monasteria et loca sancta, ac corpora sancto-

rum quaerere, deprecans die ac nocte intentissime Deum, ut

proinspiraret 9 ei ad quam aecclesiam secundum Greatoris sui

voluntatem, tam pro praedicto filio suo, suas Domino offerendo

res, quam et remedio animae suae traderet. Tali vero devotione

pergendo et orando aelemosinasque faciendo, visitabat limina et

corpora atque aecclesias sanctorum multorum ; ut Dominus, ceu

dictum est, ei inspiraret ubi suum traderet proprium, quoniam

magnam hereditatem habebat, et nullum habebat filium vel filiam

heredem.

(1) « Beatus Hadoindus ... natione Gallus, vel, secundum alios, Scotus,

nobili ex progenie ortus ». J. Moreau, Legenda aurea. Bibl. du Mans, ms. 97,

fol. 62, verso,

(2) Ce mot manque dans Baluze 45.

(3) Cui. Baluze 45.

(4) Est manque dans Baluze 45.

(5) Vocabatur. Baluze, 45.

(6) Equo pavescente, cecidit et mortuus est. Baluze 45.

(7) Mabillon ajoute est.

(8) Sine causa hoc eveniret. Baluze 45.

(9) Supprimez pro, faute de copiste. Ut porro inspiraret. Mabillon.
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Dum autem supradicto praetextu a monasterio sancti Martini

Turonensis revertebatur, et ]icet multi servi Dei eum orati

esseiit ut ad loca sanctorum quibus insistebant suas res traderet,

et si vellet, ab eis praecium acciperet et utrumque haberet : et

elemosinam ex eis et munera, — haec suadebat ei abbas de

monasterio Turonensi, in quo sanctus Martinus corpore requies-

cit, similiter et abbas et^ dicitur Duogemelensis '^ monasterii 3,

sive alii praepositi et abbates et servi Dei multi, — tamen ad

nuUum de predictis locis ejus intentio se submisit, neque ejus

devotio se inclinât, quia forte Dominus volebaf^, et propterea

forte non ei hoc agere inspirabat, quia devotissime in hoc Domini

voluntatem quaerebat. Dum enim haec agebantur, et de mona-

sterio sancti Martini Turonensis revertens, Gaenomannicam ^

praedictus vir properabat civitatem, visitaturus videlicet sanctam

matrem et civitatis aecclesiam sanctae Dei genitricis Mariae et

sanctorum martyrum Gervasii et Prothasii, in qua multas, eorum

meritis et intercessionibus '^, Dominus operabatur virtutes : cum
vero taliter properando Pontileuvalensem sinodochium, miliario

a praedicta urbe distante, iter ageret, venerunt servi Dei ipsius

Pontileuvalensis sinodochii et Hadoindi episcopi obviam, et

suscipientes eum cum silentio, et per orationes eum deducentes,

omnia necessaria ei voluntariae et diligenter ministrabant, et

cum magno honore ei serviebant
;
quia ad hoc opus praedictus

domnus Bertichramnus, ejusdem urbis episcopus, ipsum sino-

dochium in Pontileuva, in honore sancti Martini fecerat, ut

omnes adventantes, tam divites quam et pauperes, ibi receptiones

haberent, et alimenta et cetera necessaria abundanter inibi

acciperent.

Crastina autem die, a praedicto sinodochio jam dictus Alanus

surgens, ad memoratam matrem aecclesiam oraturus devotis-

(1) Qui. Mabillon.

(2) Duogemelesis. Baluze 45.

(3) Le monastère des Deux-Jumeaux, au diocèse de Bayeux, fondé par

saint Martin de Yertou, mort vers 601.

(4) Nolebat. Mabillon.

(5) Ad Cenomannicam . Mabillon.

(6) Ces deux derniers mots omis par Mabillon.

144 ACTUS PONTIFICUM

sime, nudis plantis, properabat. Quoniam praedicta nocte, dum
in praefato sinodochio Pontileuva, orationi devotissime insiste-